
П Р О Т О К О Л
заседания Антитеррористической комиссии 
Мари-Турекского муниципального района

от 27 августа 2020 г. № 3

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Решетов С.Ю. -  председатель Антитеррористической комиссии 
Мари-Турекского муниципального района, глава администрации 
Мари-Турекского муниципального района

Секретарь комиссии -  Светлакова Г.А.
Присутствовали 
члены комиссии:

Зыков А.С.
Суворов А.Н. 
Савельев А.В. 
Стяжкин В.В.

Закирьянов И.И. 
Курбатова О.А. 
Кузьминых Н.В.

Приглашенные: Гергей С.В.
Члены КЧС и ОПБ



I. О дополнительных мерах по обеспечению безопасности в период 
подготовки и проведении единого дня голосования на объектах, 

задействованных в ходе его проведения и готовности сил и средств 
ТП РСЧС по РМЭ к реагированию.

(Решетов С.Ю., Гергей С.В., Закирьянов И.И. )

Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания, 
антитеррористическая комиссия района решила:

1. Принять к сведению выступление главы администрации Мари- 
Турекского муниципального района Решетова С.Ю., и.о. начальника МО 
МВД России «Мари-Турекский», и.о. начальника Мари-Турекского 
отделения вневедомственной охраны -  филиала ФГКУ «Отдел 
вневедомственной охраны войск НГ России по Республике Марий Эл 
Савельев А.В..

2. Рекомендовать главам городского и сельских администраций Мари- 
Турекского муниципального района:

дополнительно проанализировать обстановку на предмет наличия 
условий и предпосылок к возникновению террористических проявлений, 
достаточности и эффективности принимаемых мер по предупреждению 
угроз совершения террористических актов, о результатах анализа 
проинформировать сектор ГО и ЧС в срок до 4 сентября 2020 года;

провести мероприятия, направленные на повышение бдительности 
граждан, дополнительно проинформировать население о действиях при 
угрозе совершения террористических актов.

3. Рекомендовать главам городского и сельских администраций 
Мари-Турекского муниципального района, руководителям организаций, 
предприятий и учреждений, объектов жизнеобеспечения:

с 31 августа по 14 сентября 2020 года принять дополнительные 
меры по усилению антитеррористической защищённости объектов, уделив 
особое внимание вопросам предупреждения террористических актов в 
образовательных учреждениях и местах проведения избирательных 
мероприятий;

4. Рекомендовать МО МВД России «Мари-Турекский»:
дополнительно проанализировать обстановку на предмет наличия

условий и предпосылок к возникновению террористических проявлений, 
достаточности и эффективности принимаемых мер по предупреждению 
угроз совершения террористических актов, о результатах анализа 
проинформировать сектор ГО и ЧС в срок до 4 сентября 2020 года;

организовать предупредительно-профилактическую работу, 
оперативно-поисковые мероприятия по недопущению террористических 
актов, экстремистских проявлений и иных противоправных действий на 
территории района;

руководителю оперативной группу проверить схемы оповещения сил 
и средств, привлекаемых к осуществлению первоочередных мер по



пресечению террористического акта или действий, создающих 
непосредственную угрозу его совершения;

усилить охрану общественного порядка и общественную 
безопасность в период подготовки и проведения голосования;

организовать охрану общественного порядка до и в период 
проведения выборов на избирательных участках;

5. Рекомендовать начальнику ЛТЦ п.Мари-Турек филиала ПА.0 
«Ростелеком» (Делянов С.И.):

организовать и обеспечить бесперебойную связь на избирательных 
участках с дежурно-диспетчерскими службами муниципального района.

6. Рекомендовать Мари-Турекскому РЭС (Шигапов А.С.), 
энергоучастку АО «Энергия» (Сафаргалеев Н.Н.):

организовать и обеспечить бесперебойное электроснабжение 
избирательных участков, дежурство аварийных бригад.

7. Руководителям сил постоянной готовности районного звена ТП 
РСЧС РМЭ обеспечить готовность к использованию по предназначению.

8. Контроль исполнения настоящих решений возложить на первого 
заместителя главы администрации Мари-Турекского муниципального 
района Зыкова А.С.

По результатам голосования решение принято: за 8 голосов.

IV. О состоянии антитеррористической защищенности объектов 
образования в 2020-2021 учебном году.

(Курбатова О.А.)

Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания, 
антитеррористическая комиссия района решила:

1. Принять к сведению выступление руководителя отдела 
образования и по делам молодежи администрации Мари-Турекского 
муниципального района Курбатовой О.А..

2. Руководителям МУ «Отдел образования и по делам молодежи»:
- до декабря 2021 года обеспечить выполнение требований по АТЗ 

объектов, выявленных в ходе категорирования объектов;
- принять дополнительные меры по усилению антитеррористической 

защищённости образовательных учреждений 1 сентября 2020 года;
- организовать проведение тематических уроков 3 сентября -День 

солидарности в борьбе с терроризмом, памяти жертв Беслана.
3. Руководителю финансового управления администрации Мари- 

Турекског муниципального района Нигматуллиной А.А.:
предусмотреть в бюджете на 2021 год выделение финансовых 

средств на выполнение мероприятий по соблюдению требований АТЗ 
объектов образования, выявленных в ходе категорирования;

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
первого заместителя главы администрации Мари-Турекского



муниципального района Зыкова А.С.
По результатам голосования решение принято: за 8 голосов.

Председатель антитеррористической 
комиссии Мари-Турекского 
муниципального района, 
глава администрации

tCc£
С.Ю. Решетов


